
1

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO Servizio

Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

COPIA

DETERMINAZIONE N. 2313 DEL 22/11/2023

OGGETTO:    Consiglio  Nazionale  Forense  Roma  RG  00000302/2022/  CNF  -  Ricorso  proposto
dall'Avv. Giuseppe Marsicano legale dell’Ente Provincia di Benevento     avverso la
delibera  di cancellazione  dall'Elenco  Speciale  degli Avvocati  degli Enti Pubblici  –
Intervento  ad adiuvandum nel giudizio    da parte della Provincia di Benevento -
Provvedimento Coa Benevento cancellazione dall’albo speciale degli avvocati pubblici
– delibera   Coa di Benevento n.75 del 18.2.2022   prot. n.2022/000700 del 22.2.2022
notifica pec del 23.2.2022 – nomina legale – Liquidazione;

IL DIRIGENTE AD INTERIM

P  r  emesso che  

-    con delibera n. 75 del 18/02/2022, prot. n. 2022/000700 del 22/02/2022, notificata a mezzo pec in data
23/02/2022, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Benevento disponeva la cancellazione dell’Avv.
Giuseppe Marsicano dall’elenco speciale degli avvocati  di enti pubblici  per presunte cause oggettive
attinenti la strutturazione dell’ufficio;

- l’avv. Giuseppe Marsicano, di concerto con l’Ente, procedeva ad impugnare la detta delibera, così
determinando  l’instaurazione del giudizio portante n.  Rg 302/2022 pendente innanzi al Consiglio
Nazionale Forense;

- con delibera presidenziale n. 259 del 20/10/2022 la Provincia di Benevento decideva di proporre atto di
intervento ad adiuvandum nel menzionato giudizio in considerazione del pregiudizio che la delibera n.
75 del 18/02/2022 assunta dal COA di Benevento determinerebbe nei confronti stessi dell’ente atteso
che la decisione assunta concerne l’unico legale in organico;

- con il detto atto deliberativo si stabiliva, inoltre,  di nominare quale difensore dell’ente l’Avv. Aristide
Police,  Docente  di  Diritto  Amministrativo  della  facoltà  di  Giurisprudenza  presso  l’Università  Tor
Vergata di Roma, dando atto che “l’incarico verrà formalizzato attenendosi alle regole previste per gli
incarichi  ordinari e osservando il limite dei minimi tariffari”;

- con  determina  n.  1806  del  07/09/2023  si  è  proceduto  ad  assumere  specifico  atto  di  impegno  per
l’incarico di cui innanzi in favore dell’Avv. Police;

P  r  ecisato   che, per il pagamento di cui sopra, con la citata determinazione veniva impegnata, al Cap. 3702.1
impegno n. 2421/2023, la complessiva somma di €  7.295,60 comprensiva di oneri di legge.



V  ista   l’allegata fattura elettronica n. 325 del 06.10.2023 acquisita in data 09.10.2023 al protocollo dell’Ente n.
24389, dell’importo di €  7.295,60 comprensivo di oneri di legge emessa dallo studio legale associato Police&
Parteners Avvocati Amministrativisti ---omissis...--- del quale è parte l’Avv. Aristide Police;

Dato atto che l’incarico risulta essere stato regolarmente eseguito ed il relativo giudizio risulta essersi concluso;

Visti  :

-    il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

-    lo Statuto della Provincia di Benevento;

-    il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale  :

-     n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

-    n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  di  cui  all'art.  170,  comma  1,  D.Lgs.  n.
267/2000  -  Periodo 2023/2025  contenente: Piano Triennale Opere  Pubbliche 2023/2025  - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

-     n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio   di   Previsione   2023-2025   e   i   suoi   allegati   contenente   Variazione   Bilancio   di
Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali  :

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura  organizzativa
dell’Ente, che   individua   e   definisce   la   struttura   fondamentale   dell’Ente   nell’Organigramma   e
Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali  :

-      n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione



del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali  :

-     n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

-    n. 95 del 04.07.2023 con il quale si conferisce al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim del
SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

V  ista la         Determina n.1560         del  27.7.2023   con la quale  è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Dato         atto   della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1.   di    liquida  r  e         e         paga  r  e   in favore Aristide Police --- omissis... ---, dello studio legale associato
Police& Parteners Avvocati Amministrativisti --- omissis... ---,  mediante accredito conto corrente bancario
iban: --- omissis... ---, l’importo complessivo di €     7.295,60  , di cui euro:

•    euro 5.980,00 a  titolo di  onorari;

•    euro 1.315,60 a titolo di Iva;

2.   di imputa  r  e    il suddetto importo al Cap. 3702.1  impegno n. 2421/2023  assunto con determinazione n.
1806 del 07.09.2023;

3.   di           trasmette  r  e     la   presente   determinazione   al   Settore   Amministrativo   Finanziario   per   i   relativi
adempimenti;

4.   di dare atto che

•    il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.lgs
50/2016  è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

• la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;



• in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012

5.   di         pubblica  r  e    il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e
nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6.   di         attesta  r  e   la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



Impegno

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E 

GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo                                              Missione                                  Capitolo                       Esercizio
1.03.02.11.006 1.2 3702.1 2023

Importo
Impegno          

Sub-Impegno
Importo

Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo

Liquidazione

N. 2421 € 7.295,60 N. 0 € 0,00 N. 3465 € 7.295,60

Descrizione Creditore
Police e Partners Avvocati Amministrativisti

Descrizione Impegni Assunti
Consiglio Nazionale Forense Roma RG 00000302/2022/ CNF - Ricorso proposto dall'Avv. Giuseppe Marsicano 
legale dell’Ente Provincia di Benevento avverso la delibera di cancellazione dall'Elenco Speciale degli Avvocati degli 
Enti Pubblici – Intervento ad adiuvandum nel giudizio  da parte della Provincia di Benevento -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


